פינס לא סבר כך רק בראשיתה של העלייה הראשונה,¹⁵ אלא עוד ב-1878, בעת הפולמוס עם פרומקין, שראה דווקא בעניים את המועמדים להתיישבות החקלאית.¹⁶ ואפילו אוליפנט, אשר חלקו

13 'דרך לעבור גולים'. הציטטות מדברי לילינבלום על-פי: מ"ל לילינבלום, כתבים אוטוביוגרפיים, בעריכת ש' בריימן, ירושלים תש"ל. עיין שם, ג, עמ' 14.

14 עיין על כך להלן.

15 עיין: המליץ, 1882 (י"ב סיון תרמ"ב), מס' 19. ומשם: י"מ פינס, בנין הארץ, א; ועיין שם, עמ' 151-155.

16 את הפולמוס בין פרומקין ופינס ניתחתי בספרי למען ציון (לעיל, הערה 1), עמ' 110 ואילך.

דאי רב היה בהתעוררות זו לעלייה לארץ-ישראל אצל יהודי רומניה, חזר בו מהר מהצהרותיו המלהיבות,¹⁷ כפי שגם לילינבלום ציין בזכרונותיו.¹⁸ אף הוא הצטרף לדעה, שיש להכין את העולים-המתיישבים ויש להשתית את ההתיישבות העתידה על עקרונות כלכליים ובריאים.